(1) Ce mot remplace un autre qui a été gratté.

Iultione animae suae ac parentum suorum eodem domino Argrimo ac venerabili episcopo ad vicem fratrum reddidit, atque de ea notitiam facere petiit, quam postea ipse et filii sui, Vualdricus et Hugo, ac sui fideles eorum manibus roboraverunt, ac demum fratribus pleniter roboratam legaliter tradiderunt. Actum Lingonis civitate publice.

Signum Gotselmi, qui hanc notitiam fieri et firmare rogavit.

Signum Vualdrici, qui consensit. Signum Hugonis qui consensit. Signum Aclini. Signum Odonis. Signum item Vualdrici. Signum Vualteri. Signum item Gotselmi.

Ego Sircius, indignus presbiter, hanc notitiam scripsi et *subscripti*. (*Ruche*). Datum in mense aprilii, indictione VIII<sup>a</sup>, anno VII regnante Karolo rege.

#### 10.

4 Avril 907, au palais de Compiègne.

LE ROI CHARLES LE SIMPLE, A LA DEMANDE D'ARGRIM, ÉVÊQUE DE LANGRES, DU COMTE RICHARD [LE JUSTICIER] ET DE SON FIDÈLE MANASSÈS, CONFIRME, EN FAVEUR D'UN CERTAIN OTBERT, [PRÉVÔT DE L'ÉGLISE DE LANGRES], UN DIPLÔME PAR LEQUEL L'EMPEREUR CHARLES [LE GROS] LUI AVAIT DONNÉ CERTAINS BIENS À FIXIN (CÔTE-D'OR), EN OSCHERET. (Cf. le diplôme de Charles le Gros, du 15 janvier 887, dans mes *Diplômes carolingiens*, etc., p. 22, n° 14).

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres, copie du xv<sup>e</sup> siècle (?), dans un registre en papier intitulé : *Copia plurium litterarum admortizationum*, etc., fol. XXIII.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Karolus divina propitiante clemencia Rex. Si quid commodum nostre munificencie usibus fidelium nostrorum impendimus, regium amplificamus honorem; quapropter, omnium sancte Dei ecclesie nostrorumque fidelium presentium scilicet futurorumque noscat universitas qualiter Herigrinus, Lingonice urbis episcopus, necnon Richardus comes venerandus, Manases quin eciam fidelis noster, nostre adeantes celsitudinis mansuetudinem, obtulerunt nostris obtutibus preceptum Karoli imperatoris, per quod euidam fidelio suo nomine Otberto, res quasdem *sic* sitas in pago Oscarense, Fiscinis villa, mansum videlicet una cum mancipliis et omnibus ad se juste et legaliter pertinentibus in proprium largiri dignatus est. Jam dicti igitur fideles humiliter expicie ut predictum preceptum nostra auctoritate renovare et corroborare dignaremur. Quorum petacionibus assensum prebentes, suprascriptas res prefato Otberto per hoc nostre auctoritatis preceptum plenissime obfirmamus quatenus uti in prari (?) precepto continetur, ita eas isdem Otbertus nostra fultus auctoritate perpetualiter exinde facere voluerit, libero potiatur arbitrio. Ut autem hujus precepti renovacio firma ac stabilis permaneat, manu propria subter corroborantes nostro precipimus anulo insigniri.

Signum Karoli, gloriosissimi regis.

Ernustus notarius ad vicem Askeriei episcopi subnotavit.

Datum pridie nonas aprilis, indictione X<sup>a</sup>, anno XV<sup>o</sup> regnante Karolo rege gloriosissimo, reintegrante X. Actum Compendio palacio, in Dei nomine feliciter. Amen.

#### 11.

25 Avril 909.

ARGRIM, ÉVÊQUE DE LANGRES, SUR LA DEMANDE D'UN CERTAIN ARNALDUS, QUI AVAIT DONNÉ AU CHAPITRE DE LANGRES DIVERS BIENS A SACQUENAY (CÔTE-D'OR) ET A PERCEY, LUI ACCORDE, AINSI QU'A SON FRÈRE MADALGAUDUS *alias* MAALGAUDUS, ET A SON NEVEU ARNALDUS, LA JOUSSANCE DE CES BIENS JUSQU'A LEURS DÉCÈS, ET AUSSI CELLE D'AUTRES BIENS APPARTENANT A L'ÉGLISE DE LANGRES, SAVOIR : AU PAGUS DE LANGRES, ENTRE BANNE ET POISEUL (HAUTE-MARNE); A PEIGNY (IBIDEM), « NANVINEA » ET LA MAR-NOTTE; LA CHAPELLE DE SAINT-DIDIER A « FAVENTIACUM », EN OSCHERET, ET A FIXIN (CÔTE-D'OR).

Parchemin ; haut., 615 mill.; larg., 260 mill.

Souscriptions autographes, notamment d'Argrim, évêque de Langres, et de Garnier, son successeur, qui l'a mise postérieurement, à titre de confirmation.

Le commencement, jusqu'au mot *fidieli* inclusivement, qui constitue la première ligne de la charte, est écrit en lettres allongées.

Plusieurs souscriptions en notes tironiennes.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres

MENTION : Roussel (abbé), *Le Diocèse de Langres*, I, p. 209.

Argrimus, sancte Longonensis (*sic*) ecclesiae humilis episcopus, Arnaldo karissimo filio et dilecto fidieli. Omnibus ecclesiae nobis a Deo commissae fidelibus presentibus scilicet et futuris, utriusque ordinis, notum fieri volumus qualiter res proprietas tuae quae sunt sitae in pago Attoiariorum, pro remedio animae tuae et absolutione peccatum parentum tuorum Deo et sancto Mamme seu ad mensam fratrum, ad eorum vietum augendum, scilicet, ex Sacuniaco villa mansum I cum omnibus rebus ibi aspicien- tibus, in terris, silvis, pratis, pascuis et quicquid in eadem villa visus es habere; et in eodem pago, et in Pertiaci villa, alium mansum cum omni- bus rebus ad eundem mansum pertinentibus, et quicquid tu et Madal- gaudus (*sic*) frater tuus in eodem Pertiaci villa jure hereditario suscep- pistis, cum universis rebus et mancipliis; hec vero omnia Deo et sancto Mamme atque ad mensam fratrum ibi servientium solemnri donatione ae legali actione, sicuti in carta continetur, tradidistis. Postea vero petitio- nem nobis obtulisti per scripturam in qua ipsas res vestrae donationis et alias nostrae ecclesiae pertinentes tibi, quandiu vixeris, et post tuum disces- sum Maalgaudo (*sic*) fratri tuo, tuoque nepoti Arnaldo, ad usum beneficij, temporibus vitae eorum concederemus. Nos vero, cum ecclesiae nostrae filiis, clericis et laicis, causam petitionis tuae diligenter pertractantes, eorumque consilio ac suggestione aurem nostrae mediocritatis, tuae obse- crationi accomodantes, etiam voluntati non denegamus effectum. Conce- didimus itaque tibi, diebus vitae tuae, et post tuum discessum Maalgaudo fratri tuo, et Arnaldo nepoti tuo, temporibus vitae eorum, ipsas res vestrae largitionis et alias nostrae ecclesiae, scilicet : in pago Lingonico, et inter Bannam et Pausam villas colonicam I, et in Paniaco villa colonicam I et (4); et ex alia parte, in eadem villa, jornales XL. In supra dictis villis

(1) A cet endroit est un signe semblable à un 5, qui signifie *demi*.

Bannam et Pausam, prata indominicata ubi possunt colligi seni carra XXX. Servientes vero utriusque sexus XII, quorum haec sunt nomina : Bernefredum, cum uno filio suo vocabulo Segelmo, Deodatum, Benedictum, Richelnum, Amalherium cum uxore sua Balcharde et infantibus suis : Alactiam, Adalsinam, Arrildim, Albradam, Teutsinam, Belerefontem et infantibus suis. Similiter concedimus vobis alias res in eodem pago et in villa que vocatur Nanvinea mansum et (1); et in alia villa que appellatur Fonte Materna, mansum (1). Servientes vero femineo sexu VII, que talis sortiuntur vocabulis : Vualladam, Ursinam, Ingelsinam, cum suis infantibus, Odam et infantibus suis, Emmam cum infantibus suis, Oliveldim cum suis infantibus, Vuandalfridam. Simili modo, in eodem pago, cum consilio fratrum, donamus vobis de eorum ratione capellam quae est constructam (*sic!*) in Faventiaco villa, in honore sancti Desiderii consecratam, eum terris, pratis, silvis, pascuis, campis cultis et incolitis, aquis aquarumque decursibus, et omnibus rebus ad eandem capellam aspicientibus, cum mancipiis his vocabulis : Bertelarum et sororem ipsius Eldevergam. Haec igitur omnia, et in pago Oscarensi et in villa Fiscins, ex vinea, journali I, usque ad exitum vitae tuae, et postea dum Maalgaudus frater tuus et Arnaldus nepos tuus advixerint, ad usum beneficii ea conditione concedimus ut prefatas res possidere, excolare, tueri legaliterque defendere per nostrum beneficium potestatem habeatis, et nulmodo vendere aut alienare, vel quolibet ingenio minuero debeatis, neque de regimine nostro successorumque nostrorum aut ecclesiae nostra jure abstrahere licentiam habeatis, ipsaque mancipia ecclesiastica injuste ne opprimatis neque aliquod censem indebitum imponatis, sed sicuti a nobis actenus habita sunt ita vobis habeant, serviliumque nobis debitum vobis exsolvent. Constituimus etiam ut annis singulis sollemnitate sancti Mammetis solidum I in censem persolvatis, et si in reddendo neglegentes forte inventi fueritis, in duplo restituere ne differatis. Post vestrum quoque ab hac luce discessum, ipsas res absque ullius judicis interrogatione aut heredum vestrorum expectatione nos vel successores nostri ad ecclesiae nostra jus revocandi potestatem habeamus; res vero quas Deo et sancto Mamme concessistis post vestrorum discessum ad mensam fratrum perveniant; alias vero quas de ecclesia nostra vobis beneficiamus, ad successorum dominium revertantur. Et [ut] hec prestaria futuris temporibus firmorem optineat vigorem, manu propria subter firmavimus fidelibusque nostris utriusque ordinis roborare jussimus.

(Monogramme). — Guarnerius sanctae Lingonensis aecclesiae humilis episcopus in χριστι nomine roboravi et subscripsi. (Ruche).

Argimus humilis sanctae Lingonensis ecclesiae episcopus in χριστi monogramme nomine roboravi et subscripsi.

Obertus prepositus consensit et subscripsit. Allevertus humilis abbas subscripsit. Racherius, indignus diaconus, subscripsit. Vuasinus abbas humilis subscripsit. Eyrardus decanus subscripsit. Ingelbertus archidiaconus subscripsit. Ragenerius archidiaconus subscripsit. Sircius, indignus pres-

byter subscripsit. Vuinerannus, presbyter, subscripsit. Prosper, presbyter, subscripsit. Arnaldus, presbyter, subscripsit. Rotmunnus, levita, subscripsit. Frodo, levita, subscripsit. Galemagnus, presbyter, subscripsit. Vuandermarus, levita, subscripsit. Erboldus, presbyter, subscripsit. Durannus subscripsit. Vuadulfus, presbyter. Godo, presbyter, subscripsit. Adalbertus, subdiaconus, subscripsit. Gauselmus, archidiaconus, subscripsit. Unericus, accolitus, subscripsit. Adalbertus, accolitus, subscripsit. Siquinus, levita, subscripsit. Arembertus, subdiaconus, subscripsit. Ariaudus, subdiaconus, subscripsit. Gislerius, subdiaconus, subscripsit.

Ego Sircius, indignus presbyter, hanc prestariam serripsi et subscripsi. (Ruche). Datum in mense aprili, VII kalendas maii, indictione XII, anno XI regnante Karolo rege.

## 12.

Jeudi, 18 Octobre 910, à Langres.

UN COMTE MANASSÈS DONNE AUX CHANOINES DE LANGRES DES BIENS SITUÉS DANS L'OSCHERET : LA FORTERESSE DE SCHI... ET L'ÉGLISE DÉDIÉE À SAINT-SEINE, AVEC TOUTES LES PROPRIÉTÉS QUI EN DÉPENDENT. IL S'EN RÉSERVE LA JOUSSANCE SA VIE DURANT. PARMI LES SOUSCRITIONS FIGURENT CELLES DE MANNON, SON FRÈRE, ET D'HUGUE, FILS DU COMTE GIBUIN.

Parchemin ; haut., 250 mill. ; larg., 193 mill. — En mauvais état. Fortes taches de moisissure dans la partie supérieure ; plusieurs trous.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, I, p. 209, sous la date de 911.

(*Invocation monogrammatique*). Notum sit omnibus hominibus sanctae Dei ecclesiae fidelibus utriusque scilicet ordinis, presentibus et futuris, qualiter ego Manasses.... (1) pietate comes, res proprietatis meae sitas in pago Oscarensi, ob remedium animae meae et [pro... (1) ret] ributionis (1) [m] ercede, Deo et sancti Mammetis ecclesiae, cui preesse videtur dominus Vuernerius, venerabilis episcopus, altari ejusdem videlicet principali, trado magnam firmitatem que vocatur Schi.... (1) et ecclesiam quae est in honore sancti Sequani constructam, et cum omnibus rebus jure sibi adherentibus, tam mansis omnibusque edificiis, terris cultis et incolitis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, cum omnibus rebus ibidem aspicientibus et mancipiis ibi degentibus, utriusque sexus, ad eandem ecclesiae (*sic!*) et firmitatem pertinentibus, supramemoratum beati Mammetis χριστi martyris transfero et transfundeo, ea vide-licet auctoritate ut quandiu vixero predictas res quiete possideam et post me[um decessum] (1) sepelictio Sancti Mammetis ecclesiae sine ulla con-tradictione et expectatione recipiat[ur in] (1) dominatione. Si quis autem contra hanc meae traditionis scripturam aliquam calumniam inferre pre-sumpererit, nullatenus vindicaturum esse gaudeat, sed ecclesiae quam ledere temptaverit coactus auri libras XXX componat, et sua repetitio nullum

(1) Déchirure.

(1) A cet endroit est un chiffre semblable à un 5, qui signifie *demi*.

effectum optineat, sed haec presens traditio omni tempore firma et stabilis perpetualiter maneat vuirpitione ligata. Actum Lingonis civitate publice.

Ego Manasses comes hanc cartam traditionis feci et propria manu firmavi subscriptorumque manibus firmare precepi. *Signum Mannonis, fratri ejus, qui consensit et firmavit. Signum Ugonis, filius (sic) Gibuini comitis. Signum Madalberti. Signum Bernonis. Signum Eldemodi.*

Ego Arnaldus, levita et cancellarius, hanc cartam traditionis jussu prenominati domino Manasse comiti scripsi; datavi die Iovis, XV kalendas novembbris, anno XIII regnante Karolo rege.

### 13.

18 Mai 918.

**RICHARD [LE JUSTICIER], COMTE ET DUC DE BOURGOGNE, SUR LA DEMANDE DES CHANOINES DE LANGRES, ET DE L'AVIS DE MANASSÈS ET DE SES AUTRES FIDÈLES, RESTITUE AUX DITS CHANOINES DIVERSES POSSESSIONS QUI LEUR AVAIENT ÉTÉ AUTREFOIS DONNÉES PAR LE COMTE AMÉDÉE, TANT EN SON NOM QU'AU NOM DE SA FEMME ET DE SON FILS ANCHIER, SITUÉES A LECEY (HAUTE-MARNE), *pagus* DE LANGRES.**

Parchemin ; haut., 405 mill. ; larg., 225 mill.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Jolibois (E.), *La Haute-Marne ancienne et moderne*, p. 328, sans indication de date ; Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, II, p. 420-430, sous la date de 918.

Ricardus, comes et dux Burgondiae, omnibus sanctae Dei Ecclesiae fidelibus et nostris notum fieri volumus quomodo tacti divino timore, dum consideraremus de honore et reverentia Dei omnipotentis et fideliitate sanctae sue Ecclesiae, mugit nobis scire de quibusdam rebus ecclesiae Sancti Mammetis quae ab antiquo ad mensam fratrum delegatae fuerant, hoc est de Liciaco villa censum [terre?] (1) in pago Lingōnico, quam (sic) ex longinquo tempore Amadeus comes in suo nomine et uxoris suae, neconon et filii ejus Anscharii suis diebus tantum per prestariam ab eadem ecclesia in suis usibus adquisierat, secundum seculi consuetudinem. Post quorum discessum, intersistentibus quorundam incurriis, et variis imminentibus occupationibus, rem taliter gestam nec diligenter perquisitam, sed neque a nemine legaliter proclamatam eatenus audivimus. Postmodum vero ex supra memorata ecclesia certi exinde venientes proclamatores ante nostram presentiam, dum rectum sibi a nobis judicium observari exquisissent, perseruata diligenter, justam et rationabilem illorum proclamationem pro Dei amore et peccatorum nostrorum atque uxoris nostrae, sive filiorum nostrorum absolutione, neconon et animarum nostrarum remedio atque salute, per deprecationem et consilium Manasse ceterorumque fidelium nostrorum inibi assistentium supra dictas res ad mensam fratrum congregationis Sancti Mammetis, ex toto cum omnibus suis appendiciis reddimus atque in suis usibus perpetualiter possidendas pro amimi voto

restituimus, supplici devotione omnes nostros obsecrantes successores ut hoc factum constitutionis, taliter a nobis pro remedio animarum nostrarum constitutum, omnibus futuris temporibus pro eterna Christi retributione inviolabiliter observandum custodiant, et custodiendo inlesum permanere consentiant. Nam ut certior atque firmior abhinc in reliquum habeatur, propria manu illud firmavimus, et uxoris nostrae atque filiorum fideliumque nostrorum manibus firmare rogavimus. Adoelehit... qui consensit. Ugo consensit. Rodulfus consensit. Boso consensit. Aldo consensit. Vuilingus consensit. Vualterius consensit. Vuitbodus consensit. Odolbertus consensit. Gotafredus consensit.

(Partie blanche, de 0<sup>m</sup> 10 de haut, qui semblerait réservée à des souscriptions.)

Ego Arnaldus, levita, hoc restitutionis scriptum, a domino comite et duce Richardo statutum, scripsi et subscrīpsi. (Ruche). Datavi die veneris in mense junii, XV kalendas ipsius mensis, anno incarnationis Dominice D CCCCXVIII, indictione VI, anno XX regnante Karolo rege.

### 14.

921.

**GARNIER, ÉVÊQUE DE LANGRES, VOULANT ACCÉDER À LA PRIÈRE DE RATHIER, ARCHICLAVE DE SAINT-MAMMÈS, QUI DEMANDAIT DES REVENUS POUR LE LUMINAIRE DE CETTE ÉGLISE, LUI PERMET DE BATIR, AU COMTÉ DE BASSIGNY, SUR UNE TERRE DE L'ABBAYE DE SAINT-DIDIER, UNE ÉGLISE SOUS LE VOCABLE DE LA SAINTE-VIERGE, DE SAINT DIDIER, MARTYR, ET DE SAINT VERAIN, QUI SERAIT SOUMISE À CELLE DE SAINT-REMI, DÉPENDANT DE LA DITE ABBAYE. IL CONSTITUE LA PREMIÈRE DOTATION DE CETTE ÉGLISE PAR LE DON DES DIMES DE PLUSIEURS VILLAGES VOISINS, SAVOIR, HUMES, « LINERULAE » ET MONTIGNY[-EN-BASSIGNY].**

Parchemin ; haut., 550 mill. ; larg., 205 mill. — En très mauvais état. Nombreuses taches d'humidité, plusieurs trous.

Souscriptions autographes, entre autres celle de l'évêque Garnier. Plusieurs sont en lettres tironiennes. — La première ligne, qui se termine par *Garnerius Lin*, est en lettres allongées.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, I, p. 209, et II, p. 163, sous la date de 921, où il identifie l'église de Saint-Rémi avec celle d'Is-en-Bassigny..

(*Invocation monogrammatique*). — In nomine summe [et individue Trinitatis, ego Guarneri] (1) us Lingonensis ecclesiae humilis episcopus, notum volo esse omnibus tam presentibus quam futuris successoribus nostris qualiter veniens fidelis noster Ratherius, archiclavis Sancti Mammetis, ante presentiam nostre mansuetudinis, cepit deprecari ut m....is anime nostrae ad[min]isterium suum, videlicet ad luminaria Sancti Mammetis altaris ex...enda aliquod doni pie devotionis conferremus. Cujus petitionem...ne nostrae saluberrimam censem, per voluntatem et

(1) Déchirure et taches de moisissure.

(1) Tache de moisissure en cet endroit.

consilium fidelium nostrorum] dedimus ei licentiam ut in comitatu Bassiniaco, in villa videlicet, . . . eo et in terra habatiae Sancti Desiderii, quam de beneficio Teutboldi [predecessoris] nostri jam commutaverat eccle. . . in honore Sanctae Mariae et Sancti [Desider] ii martyris(1), ac Sancti Verani confessoris construeret, quae altari Sancti Mammetis cum decimis ipsius villae serviret. Addidimus etiam eidem. . . et alias decimas de quibusdam villulis absis circa se consistentibus, quae sic ab antiquo vocabantur hoc est Usma villa, Linerulas et Montiniacus, ut inibi appenderent atque pertinenter sive in provisione atque in dispositione presbiteri loci illius ad agendum quod utilius inibi perspexerit. . . tempore permanerent, et esset subjecta altari ecclesiae Sancti Remigii de predicto ministerio, quae et ipsa ut per. . . stare posset, suplemento indigebat; nam incursio pagorum jamdudum eam devastaverat, ut unus presbiter eas pariter teneret et debitum obsequium altari Sancti Mammetis singulis annis administraret. Servitium etiam de paratis, quod nobis singulis annis de eisdem ecclesiis impendere videbatur, si aliquid exinde exire potest, simili devotione dimisimus et ad supredictum (sic) altare Sancti Mammetis in augmentandis luminibus perpetuo habendum pro Dei amore concessimus, ne in relium nec a nobis neque ab ullo ministeriali nostro exigetur. Ne autem in futurum aliquis successor noster quod nos pro religione constituimus, ipse cupiditate seductus destruere posset, manu propria hanc donationis scripturam firmavimus, et fidelium nostrorum manibus corroborandam tradidimus, poscentes ut que digne concessimus perpetuo stabiliantur.

(*Invocation monogrammatique*). — Guarnerius sanctae Lingonensis ecclesiae humilis episcopus in  $\chi\pi\sigma\tau\iota$  (monogramme) nomine roboravi et subscripsi. (*Ruche*).

Albericus, prepositus, subscripsit. Ragenarius (?) praepositus subscripsit. Siricus indignus presbyter subscripsit. Olibertus subscripsit. Al. . . presbyter subscripsit. Arnaldus, archidiaconus, subscripsit. Gotselmus subscripsit. Madelgaudus subscripsit. Arembertus subscripsit. (Un monogramme) presbiter, subscripsit. Adalbertus subscripsit. Siquinus levita subscripsit. Godo presbiter subscripsit. Arnaldus subscripsit.

Ego Richardus [indignus dia]conus scripsi et subscripsi (*Ruche*) hanc p. . . tonis cartam. Datum in men[se. . . ] anno Verbi Incarnat. DCC. . . XXI, inductione VIII, anno. . . regnante Karolo [rege].

### 15.

23 Juin 935.

HEYRIC, ÉVÊQUE DE LANGRES, ATTESTE QU'ALBÉRIC, PRIMICIER DE L'ÉGLISE DE LANGRES, A DONNÉ AUX CHANOINES DE SAINT-MAMMÈS CERTAINS BIENS SITUÉS A ROUVRE, COMTÉ DE BAU[ SUR-AUBE]. A LA DEMANDE DES CHANOINES, LEDIT ÉVÊQUE LUI EN A CONCÉDÉ LA JOUSSANCE SA VIE DURANT. PARMI CES BIENS FIGURE UNE ÉGLISE DÉDIÉE A SAINT VICTOR.

(1) Nous restituons ce nom d'après une analyse du XVIII<sup>e</sup> siècle inscrite au dos de la charte.

Parchemin ; haut., 441 mill. ; larg., 255 mill.

Souscriptions autographes, entre autres celle de l'évêque de Langres. Il y en a une en notes tironiennes.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, I, p. 209, sous la date de 935, et II, p. 238, sous la date de 936.

(*Invocation monogrammatique*). — Ego Heyricus, sanctae Lingonensis ecclesiae humilis episcopus, notum volo esse omnibus presertim filiis et ecclesiae nostrae fidelibus qualiter quidam jamdictae ecclesiae filius nobilis, nomine Albericus, ipsius ecclesiae utilis primicerius, neconon et noster per omnia fidelissimus, res proprietatis sua quas legaliter et quieto ordine tenebat, pro Dei amore et remedio animae sue et sui (sic) parentum peccaminum absolutione, Deo et ecclesiae Sancti Mammetis fratribus contulit ad jus perpetuum possidendum, sicut in ipsa carta traditionis insertum habetur. Sunt autem ipsae res sitae in comitatu Barrenso (sic) in villa quae dicitur Rubrum ; hoc est, mansum indominicatum quod persolvit jornales VIII cum omnibus suis apendiis, pratis (sic) videlicet, silvis, terris cultis et incultis. Haec omnia quae ad eundem mansum aspicere videntur jamdictis fratribus, quemadmodum supra scriptum est, legali donatione finetenus ad possidendum tradidit. Postea vero prenominati fratres, paternam dilectionem jamdicti domini Alberici considerantes, et utilitatem illius, sive, quod melius est, maximam caritatem quam erga cunctos libenter exhibuit strenuae (sic) pertractantes, nostram adierunt serenitatem humiliiterque depraeacati sunt ut ea quae in prefato comitatu et prelitulata villa habere videbantur, per donum nostrae concessionis et eorum voluntatem, ad quorum generalitatem pertinebant, prenominato domino Alberico clementer concederemus. Nos vero, cum consilio illorum, hanc petitionem diligenter pertractantes, et eorundem consilio ejus suggestionem rationabilem annuentes, voluntati illorum non denegavimus effectum. Concessimus itaque ei, per voluntatem et consilium fratrum, et ipsas res suae largitionis, et mansum indominicatum in eadem villa, unde exeunt jornales VIII, cum omnibus suis apendiis, et ecclesiam in honore sancti Victoris dicatam, ad quam aspicit mansum I, in vita sua, ea duntaxat ratione ut prefatas res possidere, excolare, tueri ac legaliter defendere per nostrum beneficium potestatem habeat et nullo modo de regimine nostro successorumque nostrorum abstrahere licentiam habeat, sed sicut a nobis et antecessoribus nostris habita sunt, ita et ab illo habeantur. Constituimus etiam ut annis singulis festivitate Sancti Mammetis ad mensam fratrum in censu solidos II persolvat. Post discessum quoque illius ipsas res immelioratas, absque alieujus judicis interrogatione aut heredum expectatione, ad utilitatem vel usus fratrum nos vel successores nostri revocandi potestatem habeamus. Ut autem haec prestaria omni tempore in Dei nomine optineat firmitatem, manus nostrae subscriptione roborandam filiorumque ecclesiae nostrae subscriptionibus confirmandam decrevimus.

(*Croix*). — Heyricus sanctae Lingonensis aecclesiae humilis episcopus subscripsi.

*Ratharius (?) prepositus subscriptisit.* Arsnadus, archidiaconus, subscriptisit. Vuillerius, archidiaconus, subscriptisit. Bero subscriptisit. Madalbertus subscriptisit. Siquinus, levita, subscriptisit. Vuinius issus subscriptisit. Arnaldus, archidiaconus, subscriptisit. Richardus subscriptisit. Anerlannus, archidiaconus, subscriptisit. Vuiniaudus, levita, subscriptisit. Arembertus subscriptisit. Ardradus, levita, subscriptisit, salvo suo honore. Berno subscriptisit.

(*Parafe initial*). Ego Saloardus, levita indignus, hanc prestariam datavi et subscripti (Ruche) VIII kalendas juli, anno XII regnante Rodulfo rege.

## 16.

19 Août 950-952.

ACHARD, ÉVÊQUE DE LANGRES, ATTESTE LE DON QU'UN CERTAIN DAGUBERTUS AVAIT FAIT À L'ÉGLISE DE SAINTE-MARIE DE COION, AUJOURD'HUI SAINTE-MARIE-SUR-OUCHE (CÔTE-D'OR) OU SAINTE-MARIE DE COHONS (HAUTE-MARNE) (1), DE PLUSIEUX mansus SITUÉS AU TERRITOIRE DE « FONTETTE (AUBE) », pagus du LASCOIS. PEU DE TEMPS APRÈS, À LA DEMANDE DU DIT DAGUBERTUS, L'ÉVÊQUE LUI A ACCORDÉ LA JOUSSANCE, POUR SA VIE ET CELLE DE SES FILS, DES BIENS PAR LUI DONNÉS, ET D'AUTRES BIENS SITUÉS À ESSEY-LÈS-PONT (HAUTE-MARNE), COMTÉ DE BAR[-SUR-AUBE], QUI ÉTAIENT ALORS TENUS EN BÉNÉFICE DE CETTE ABBAYE PAR UN CERTAIN FRÉDÉRIC.

Parchemin ; haut., 350 mill. ; larg., 217 mill. — Plusieurs souscriptions autographes, entre autres celle de l'évêque de Langres.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Roussel (abbé). *Le Diocèse de Langres*, III, p. 228, avec la date de 949, et p. 249 sous la date de 936.

(*Invocation monogrammatique*). — In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Ego Achardus, sanctae Lingonensis aecclesiae humilis episcopus, notum volo esse omnibus presertim aecclesiae nostrae filiis et fidelibus qualiter veniens quidam noster fidelis, nomine Dagubertus, ante serenitatis nostrae optutus, innotuit nobis et intimando manifestavit quod ex proprietate sui juris aliquantulum terrae pro indulgentia suorum scelerum, faventibus et consentibus suis filiis, Deo et Sanctae Mariae sinceriter condonare et legaliter tradere nitebatur, quod et fecit. Dedit igitur prelibatus Dagubertus prenotatae Sanctae Mariae Coconis villae, in pago Laticense et in Fonteteca, mansa III et dimidium (2), cum omnibus eorum appenditiis, tam ipse quam et filii ejus Amolo videlicet, et Boso, atque Fridricus, et mancipiis his nominibus : Barnerium et uxorem illius Gamalradam, cum infantibus eorum quinque. Haec omnia, sicut superius insertum habetur, prescriptus Dagubertus, et filii ejus, Sanctae Mariae concordi voluntate tradidit et benivole condonavit. Postmodum vero suam petitionem obtulit nobis per quam et ipsas res largitionis et alias quas ex prefata abbatia, nostra de parte, quidam noster fidelis, Fridricus nomine, in beneficio habebat, in comitatu scilicet Barrinse et in villa Asciaco, mansa vide-

(1) Les églises de ces deux villages sont dédiées à la Sainte-Vierge.

(2) Nous traduisons par ce mot un signe en forme de 5.

licet VII absa, cum eorum adjacentiis et mancipiis, quorum haec sunt vocabula : Teutlendim cum infantibus suis Vuarlinecum, Felicem, Vualeramnum ; filii suis Amolone, Bosoni atque Fridrici, jure beneficiario, vita tantum illorum concedere dignaremini. Nos vero, cum consensu et consilio pretaxati Fridrici ceterorumque nostrorum fidelium, causam petitionis ejus diligenter pertractantes et ejus suggestionem rationabilem annuentes, voluntali illius non denegavimus effectum. Concessimus itaque eis et ipsas res ipsorum largitionis, et alias sub integritate, sicut supra scriptum est, in eorum vita, ea duntaxat ratione ut prefatas possidere, excolere, tueri ac legaliter defendere, per nostrum beneficium, potestatem habeant, et nullo modo de nostro regimine successorumque nostrorum abstrahere valeant, aut ipsa ecclesiastica mancipia injuste opprimere aut indebitum censem inponere audeant, sed sicut a nobis et antecessoribus nostris habita sunt ita et a vobis quoque habeantur. Constituimus etiam ut annis singulis Assumptione Sanctae Mariae denarios XII ad altare illius in censem persolvant. Post discessum quoque illorum ipsas res in melioratas, absque alieujus judicis interrogatione aut heredum expectatione, ad jus et dominium prefatae ecclesiae nos vel successores nostri revocandi potestatem habeamus. Ut autem haec precaria omni tempore in Dei nomine obtineat firmitatem, manus nostrae subscriptione roboravimus fideliumque nostrorum manibus confirmare decrevimus.

Achardus, episcopus, subscriptisit.

Amerlannus, archidiaconus, subscriptisit.

Odelrieus, levita, subscriptisit.

Vuandelmarus subscriptisit.

Arnaldus, archidiaconus et decanus, subscriptisit.

Madalbertus subscriptisit.

Rodbertus subscriptisit.

(Les noms qui suivent sont écrits d'une même main. Ce ne sont pas des souscriptions autographes.)

Signum Fridrici, qui consensit et firmavit.

Signum Vulfrici. Signum Teutbaldi.

Signum Anserici. Signum Aganonis.

Signum Gosfredi. Signum Iterii.

Signum Vuidonis. Signum Rodulfi.

Signum Lontgenci.

Ego Harmannus, levita indignus, hanc prestariam ad vicem Salohardi cancellarii datavi et subscripti (Ruche) XIII kalendas septembries, anno XIII regnante Ludovico rege.

## 17.

20 Mai 952-970.

ACHARD, ÉVÊQUE DE LANGRES, A LA DEMANDE DE TEUDON, ABBÉ ET ARCHIDIACRE, ACCORDE A ROBERT, CHANOINE DE SAINT-MAMMÈS DE LANGRES, ET A SON NEVEU UNENCUS, POUR LA DURÉE DE LEURS VIES, LA PARTIE DU VILLAGE DE NOIRON[LES-CITEAUX] QUI APPARTENAIT A L'ÉGLISE SAINT-ÉTIENNE DE DIJON.

Parchemin ; haut., 390 mill. ; larg., 242 mill. — Souscriptions autographes, entre autres celles de l'évêque.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, I, p. 209, sous la date de 954, et II, p. 117, sans date.

(*Invocation monogrammatique*). — In nomine summe et individue Trinitatis. Ego Achardus sancte Lingonensis ecclesiae humilis episcopus, notum volo esse omnibus maximeque ecclesiae nostrae filiis et fidelibus, quia dum in gremio matris ecclesiae nobis a Christo commisso residerem et de statu ejusdem ecclesiae, una cum consilio et voluntate nostrorum fidelium, quatinus Deo auctore in melius aucentarentur sinceriter investigando perquirere..... (1) plura que tunc temporis inibi stabilendo definivimus, ecce adiit serenitatis nostrae optutus quidam noster fidelis Teudo abbas et archidiaconus, humili efflagitatione nostram exposcens serenitatem quatinus eam partem de ecclesia villae Neronis que ad juris dominium pertinet ecclesiae Sancti Stephani, Divionensis castri, Roberto, Sancti Mammetis canonico, suoque nepoti Uneneo, cum consilio et voluntate canonicorum in eadem ecclesia famulantum per auctoritatem nostrorum apicum pie et misericorditer concedere non dedignaremur. Cujus vocem juste implorationis benigniter suscipientes et ejus obsecrationi aures nostre dignitatis inclinantes, voluntatem illius juste petitionis ad effectum perducere studuimus, concedentes et condonantes pretilulato Roberto suoque nepoti, sicut supra exaratum habetur, eam partem que ad rationem pertinet Sancti Stephani, cum decimis sibi aspicientibus, faventibus nostris fidelibus et consentientibus ejusdem ecclesie canonicis, ea videlicet auctoritate parlique tenore ut quandiu advixerint ambo prefatas res teneant et possideant, ipsamque ecclesiam que videtur esse consecrata in honore Sanctae Mariae secundum jurum suarum (sic) qualitatem, quantum ipsius ad partem ecclesiae pertinet in modiis incon dignis famulatibus (sic) condigere et instruere non pigeant, debitumque servicium quod nobis debetur statutis temporibus nobis nostrisque exactoribus persolvere non tardant. Decernendo etiam stabilivimus ut quis alterum supervixerit absque ullius inquietudine et contradictione ex predictis rebus dominator et possessore existat. Denique, ne ab alio (sic) successore nostro seu fraudatore hec pietatis elementia in relium (sic) corrumpetur, sed semper in Dei nomine tutiorem optineat firmitatis vigorem, hanc securitatem nostrarum litterarum eis facere jussimus, quam manu propria roborantes, nostrorum fidelium manibus firmandam tradidimus.

Achardus, episcopus, subscripsit.

Teudo, archielavus, subscripsit.

Teudo subscripsit. Vindricus levita subscripsit. Aymo subscripsit. Beraldus, prepositus, subscripsit. Blibodus subscripsit. Oricus subscripsit. Valterius subscripsit. Constantius subscripsit. Rotlidus subscripsit. Remigius subscripsit. Adalaldus subscripsit.

Ego Aermannus, levita indignus, hanc scripturam scripsi et subscripsi. (Ruche). Datum XIII kalendas junii, regnante Lotthario rege.

(1) Déchirure.

### 18.

973.

WIDRIC, ÉVÊQUE DE LANGRES, A LA DEMANDE D'HEYNRIC, COMTE DE BOURGOGNE, A DONNÉ A L'ÉGLISE SAINT-MAMMÈS CERTAINS BIENS SITUÉS A « ARTASIA », AU pagus Attoariorum. PEU DE TEMPS APRÈS, IL A OBTENU EN BÉNÉFICE, POUR LUI ET L'UN DE SES ENFANTS, LESDITS BIENS ET D'AUTRES QUI APPARTENAIENT À LA MÊME ÉGLISE, SAVOUR, AU COMTÉ DE LASCOIS l'oppidum de CHATILLON, TRENTE mansus qui en dépendaient et le village de CRÉPAN, commune de PRUSLY-SUR-OURCE (Côte-d'Or).

Parchemin ; haut., 335 mill. ; larg., 316 mill.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres. — Copie du XI<sup>e</sup> siècle. — La première ligne est en écriture allongée (jusqu'au mot *Vuidricus* inclusivement). Voir ce que j'en ai dit dans l'Introduction.

MENTION : Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, I, 209, sous la date de 973 sans indication de Châtillon, ni de Crépan.

(*Invocation monogrammatique*). — In nomine summae et individuae Trinitatis ac vivificae Unitatis, anno incarnationis Dominicæ D CCCC LXXIII, nutu Dei, Widricus, sanctæ sedis urbis Lingoniceæ presul humillibus (sic) notum cupimus esse omnibus maximeque ecclesie nostre filius et fidellibus quia dum in gremio matris aecclesiae nobis a Christo commisso resideremus et pro modulo nostrae capacitatis quatinus negotia ejusdem ecclesiae in aucentandis rebus ecclesiasticis, Christo auctore, una cum consilio et ortatu nostrorum fidelium solerti provideratione investigando, pertractaremus, inter plura que tunc temporis stabilendo decrevimus et decernendo statuimus, ecce adiit serenitatis nostre optutus benivolentia et imploratio Heynrici (sic) eximi Burgondie comitis, intimans nobis ut quasdam res suae proprietatis quae conjacent in pago Atoereni (sic) et in villa quae nuncupatur Artasia, cum omnibus sibi aspicientibus, Deo et sanctum (sic) Mammeti legaliter conferre et justa dispositione tradere conabatur. Ipse vero suam benignissimam voluntatem adimplere satagans condonavit et benigna deliberatione tradidit prefatas res Deo et suo agoniste (sic) Mammeti. Postmodum namque suam implorationem, opulit nobis per quam et ipsas res suae donationis et alias ad jus et dominium ecclesiae nostrae pertinentes, in comitatu Laticense, Castellionem scilicet oppidum, cum suis adjacentiis, hoc (sic) sunt mansa XXX cum Crispenni villa (1), usu beneficiario tribuere ad (sic) condonare non dedignaremur. Nos autem veluti tanti ac tam precipui comitis dignam obsecrationem annuentes et ejus rationabilem suggestionem ad effectum perducere studentes, desiderium illius juste petitionis perficere procuravimus, dantes et concedentes prenotato comiti Einrico et huno heredi (2) et ipsas res suae largitionis et alias ad aecclesiam nostrae dominationis pertinentes, sicut supra inserta habentur, ea videlicet auctoritate ut quandiu vixerint per hoc privileium (sic) nostrae largitionis eas teneant et possideant et nullo modo de regi-

(1) Les sept mots qui précèdent sont d'une autre main et d'une encre plus noire.

(2) Les quatre mots qui précèdent sont d'une autre main et d'une encre plus noire.

mine nostro successorumque nostrorum eas abstrahere licentiam habeant, nec ipsa aeclesiastica mancipia injustae (*sic*) opprimere aut indebitum eis inponere valeant, sed sicut ab antecessoribus aeccliae nostre jure habite sunt ita et ab ipsis habeantur. Constituimus etiam quatinus annis singulis, festivitate Sancti Mammetis, absque ulla procrastinatione (1) libram l in argento ad altare ipsius in censum persolvere non tardant. Post eius finem migrationis prenominata (*sic*) res in melioratas absque alicujus judicis interrogatione aut heredum expectatione ad jus et dominium aeccliae nostre nos ipsi sive successores nostri revocandi liberam potestatem habeamus. Ut autem hec prestaria succiduis temporibus inviolata et inviolabilis perseveret hanc securitatem gratia matum (*sic*) eis facere jussimus, quam manu roborantes propria, manibus nostrorum fidelium clericorum seu laycorum firmandam tradidimus. Hoc scitote quavi (*sic*) feci (2).

## APPENDICE

## I.

## 19.

18 Mai 887, au Concile de Chalon-sur-Saône.

LES ÉVÉQUES RÉUNIS EN CONCILE, SOUS LES MURS DE CHALON[-SUR-SAÔNE], DANS L'ÉGLISE DE SAINT-MARCEL, A LA DEMANDE DE GEYLON, ÉVÉQUE DE LANGRES, CONFIRMENT LES POSSESSIONS DE CET ÉVÉCHÉ.

Parchemin ; haut., 56 cent. ; larg., 53 cent. — Souscriptions autographes de : Geylon, évêque de Langres ; Aurélien, archevêque de Lyon ; Barnoin, évêque de Vienne ; Adalgaire, évêque d'Autun ; Adalbald, évêque de Belley ; Gérald, évêque de Mâcon ; Isaac, évêque de Valence ; Etienne, évêque de Chalon-sur-Saône.

ARCHIVES : Fonds de l'Évêché de Langres, G. 2, n° 6 (ancien G. 1, n° 13 bis). Original.

EDITION : Martène, *Thesaurus novus anecdotorum*, IV, col. 67 à 70, ex autographo Lingonensi ; Pérard, *Recueil*, etc., p. 50 ; Fyot, *Hist. de S. Estienne de Dijon*, p. 33.

MENTION : Brégnigny, *Tab. chron.* I, p. 309, ad. an. 877, et p. 338 ad. an. 887.

Anno Dominicæ incarnationis DCCC LXXXVII, anno quoque domini et serenissimi Karoli (1), imperatoris augusti, in Gallia imperantis II, indicatione V, XV kalendas (2) junii, sacer episcoporum conventus ob pacem et tranquillitatem sanctae Dei ecclesiae statuendam, et ecclesiastica negotia decernenda, apud ecclesiam sancti Marcelli martyris in suburbio Cavillonensi (3), in xpisti (4) nomine coadunatus est, ubi interfuerunt domini et sanctissimi archiepiscopi Aurelianus, Bernuinus (5) neenon et reverentissimi (6) episcopi Adalarius, Geylo, Stephanus, Geraldus,

(1) Lisez *proclamatione*.

(2) Ces quatre derniers mots sont d'une autre main et d'une encre plus noire.

Adalboldus et Isaac. Suprascriptus denique Geylo, reverendus episcopus ecclesiae Lingonensis, una cum supradictis patribus in hoc sacrosancto residens conventu, eorum obtutibus praecepti edictum obtulit a supra memorato domino et excellentissimo imperatore Karolo (7) semper augusto sibi conlato super omnes videlicet res ecclesiae sibi a Deo commissae, tam illas quas antiquis temporibus predictae suae ecclesiae imperatores vel reges condonaverunt atque precepto (8) suae auctoritatis restituerunt, vel quas sui antecessores quocumque commento adepti fuerunt, quam etiam et illas quas ipse suo tempore per praecepta apud ejusdem (9) dominum et gloriosissimum imperatorem adquisivit (10), quatinus (11) per hoc praenominatum edictum non solum ipse, sed et omnes sui successores, absque alicujus inquietudine eas legitimo ordine obtinere in Dei nomine perpetuo valerent. Harum (12) namque rerum nomina sunt haec : castrum videlicet Divionense, ubi habetur ecclesia in honore beati Stephani prothomartyris, et juxta eundem castrum monasterium Sancti Benigni martyris ; et in pago Tornotrensi (13) monasterium Sancti Petri Melundensis, et ipsum castrum Tornodorum ubi habetur ecclesia in honore beati Aniani, cum omni re sibi competenti; neenon et (14) in eodem pago abbatiolam Sancti Symphoriani, loco qui Ladiniacus dicitur, et aliae quam plurimae res in eodem comitatu consistentes. Infra muros denique jamdictae civitatis Lingonicae est abbatiola Sancti Petri, et juxta, in suburbio ejusdem civitatis, abbatiolae duae Sancti scilicet Amatoris et Sancti Ferreoli, et monasterium Sanctorum Geminorum ; in pago etiam Atoariorum : monasterium Sancti Petri Besuensis (15). Sunt et aliae quam plurimae res, abbatiolae diversarumque rerum possessio-nes, quas haec eadem Lingonensis ecclesia legitimo ordine juste et rationabiliter obtinere videtur. Obtulit etiam et in hoc eodem edicto qua-liter ipse supra memoratus praesul apud soepe memoratum dominum et serenissimum imperatorem abbatios, villas aliasque res suae ecclesiae competentes ex castellis, monetis, mercatis ac immunitatibus per precepta suo tempore adquisivit (16); hoc est : in pago Tornotrensi, abbatiam Sancti Johannis confessoris ; et in pago Magnimontensis (*sic*), abbatiam Sancti Sequani ; et in pago Atoariorum, villas his nominibus : Gradicum, Pontiliacum, Montaniacum neenon et Rocunna-cum ; et in pago Latiscensi, et (17) in ipso castro Latescono, abbatiolam Sancti Marcelli ; et in pago Treasinensi (18), villam quam Ulmos vocant. Postea vero idem venerabilis Geylo episcopus supramemoratos dominos et sanctissimos patres (19) et (20) episcopos, cum quantis precibus potuit, humiliiter deprecatus est quatinus (21) hoc praecepti edictum, ut firmius et certius haberetur et ne alicujus temeraria presumptione (22) infringi valeret, privilegio suae auctoritatis corroboro dignarentur. Cujus (23) pliissimis et laudabilibus efflagitationibus supramemorati domini et sanctissimi patris (24), aurem suae mansuetudinis accomodantes (25), praescriptum edictum super omnibus rebus ecclesiae Lingonensis statutum per hoc suae auctoritatis privilegium eo confirmaverunt tenore, atque confirmando sua episcopali sanctione statuerunt ut quemadmodum saepe nominatus imperator *augustus* sua imperiali institutione illas res pre-

fatas (26) ad ecclesiam Lingonensem confirmavit, ita et nos nostra canonica et episcopali confirmamus auctoritate, ea scilicet ratione ut (27) nullus deinceps princeps, aut aliqua judicaria potestas, seu aliqua praesumptiva (28) persona eas impedire (29), inquietare sacrilego que more invadere praesumat, sed uti jam saepe fatae ecclesiae Lingonensi coadunatae atque (30) stabilitae sunt, ita cum omni integritate inviolabiliter perpetuo teneantur. Si quis autem temeraria sacrilegaque presumptione (31) convictus, atque inrefragabili cupiditate coecatus, hoc quod Dei et nostra confirmamus auctoritate in aliquo infringere praesumpserit, aeterna se sciens dampnatione (32) multandum, et cum diabolo et angelis ejus sempiterno incendio concremadum (*sic*), atque cum Juda, traditore Domini et Salvatoris nostri Ihesu (33)  $\chi\rho$ isti (34) et cum Datain (35) et Abiran (36) perpetuali poena cruciandum, et insuper a liminibus Sanctas Dei Ecclesiae et a coetu omnium fidelium christianorum (37) tam diu habeatur extorris donec ab inlicita presumptione (38) resipiscens, condigna pénitentia et satisfactione necon et emendatione iram Omnipotentis Dei, quam incurrere non timuit, placare procuret. Harum itaque sanctionum evidentissimam confirmationem manibus nostris subter subscribendo adnotavimus, absentium quoque sacerdotum (39) subscriptionibus per  $\chi\rho$ istum (40) et in  $\chi\rho$ isto (41) similiter corroborari postulamus.

Geylo, sanctae Lingonensis aecclesiae (42) humilis (43) episcopus, hoc privilegium relegi, consensi et subscripsi (*Ruche*).

Aurelianus, sanctae Lugdunensis aecclesiae exiguus (44), episcopus (in  $\chi\rho$ isti) (45) nomine roboravi.

(*Parafe initial*).—Barnoinus, humilis (46) sanetae Vienensis (47) ecclesiae episcopus, subscripsi.

Adalarius, Eduorum (48) episcopus, subscripsi.

Adalbaldus, ecclesiae Belicensis (49) episcopus, subscripsi.

Geraldus, sanctae Matisconensis (50) aecclesiae (51) episcopus, subscripsi.

Isaac, humilis Valentiniensis ecclesiae episcopus, subscripsi.

Stephanus, sanctae Cabilonensis (52) ecclesiae humilis episcopus, subscripsi.

(Chacune de ces souscriptions est précédée du monogramme  $\chi\rho$ .)

*Texte de Dom Martène :*

1. Caroli. — 2. Cal. — 3. Cabilonensi. — 4. Christi. — 5. Il ajoute ici : Teotrannus. —
6. Reverendissimi. — 7. Carolo. — 8. praeceptis. — 9. eundem. — 10. acquisivit. —
11. quatenus. — 12. earam. — 13. Tornodorum. — 14. Mot passé. — 15. Bezuensis. —
16. Acquisivit. — 17. et passé. — 18. Trecassiniensi. — 19. fratres. — 20. et passé. —
21. quatenus. — 22. praesumptione. — 23. Hujus. — 24. fratres. — 25. Accommodantes. — 26. praefatas. — 27. ut. — 28. praesumptrix. — 29. impedire. — 30. et. —
31. praesumptione. — 32. damnatione. — 33. Jesu. — 34. Christi. — 35. Datan. —
36. — Abiron. — 37. Christianorum. — 38. praesumptione. — 39. nec minus idoneis. —
40. Christum. — 41. Christo. — 42. ecclesiae. — 43. humilis passé. — 44. exiguus passé. — 45. in Dei. — 46. humilis passé. — 47. Vienensis. — 48. Eduorum. —
49. Belicensis. — 50. Matiscensis. — 51. ecclesiae. — 52. Cabilonensis.

## II.

## 20.

889-907 (Charte fausse).

Fonds du Chapitre de Langres. — Haut., 425 mill.; larg. en haut, 290 mill.; en bas, 256 mill.

..... (1) domino sacrosancte eglesie beati Sancti Mametis, exsimi martiris, que est construta in pago lingoniense, infra murum civitatis Lingonis, ubi Eirgrimus episcopus et canonici ejus deservire videntur, ego in Dei nomen Jacob, et uxor mea Floberga, cum..... tranctan... eternare tribucione vel pro remedio animas nostras, ut nos pius dominus in futurum veniamus prestare dignetur, et de nostro juro..... trado dominacione et potestatem, ec sunt res nostras quod abeo in pago Barrense, in fine Oltrevilana, in Oltrevilla, manso indominicato et alias mansos II vestitas, cum colonicas legitimas, et alias res tam mansis,... campis, pratis, silvis, pascuis, aquis aqarumque decursibus ex..... et regresis omnia..... et quesitum dono vel trado similiter in alio loco in ipso pago in fine gri..... in villa..... Grimoldocurt mansum indominicatum et farinario constructo, et alias mansos... vestitas cum colonias et alias res nostras ipsa fin jam..... ad ipso manso superius nominato aspicit, tam terris, campis, pratis, silvis, aquarumque cursibus, ad integrum, et donamus mancipientias is nominibus Ereggo, Alberto, Vuileranno, Evono, Eromo, Vuandedono, Afgento, Basino, Alecaudo, Giroardo, Odeleno, Adelardo, Fromoldo, Otgero, Imberto, Baclidono, Auregene et infantes suos II, Susanno et infante, Ossillane et infantes suo I, in Vuarembengenem cum infantes suos III, Iligene cum infante I, Vualdigardo et infantes suos III, Aremberga et infantes suos II, Ingeltrudis cum infantes suos I..... Donamus in tercio loco, in jamdicto pago, ubi dicitur Braus, manso vestito et alio manso et alias res que ad ipso manso aspiciunt et quidquid (?) ibidem visu sumus abere vel posedere donamus, ita videlicet ut rectores jamdictae basilice abeant, teneant adque posideant vel quidquid ex ipso ab odierna die et tempore facere voluerint liberam ac firmisimam in Dei nomen in omnibus abeant potestatem. Si quis vero deinceps, quod futurum esse non credo, si nos aut ullus de ereditibus nostris vel quislibet ulla..... persona qui contra anc donationem ista unquam ullo tempore venire aut ea infrangere temtaverit quod..... vindicare non valeat sed insuper partibus jamdictae basilice auro uncias V coactus ac..... presens donacio omneque..... firma permaneat stibulacione subnixa actum Braus in atrio Sancti Sulpicio ibi facta... et ab et superjecte uno.

Frater Jacob, frater Floberge, frater Goiranne qui fierint et firmare rogaverunt. Frater Bernono, frater Vuitardo, frater Bavono, frater Itero,

(1) Un mot gratté.

frater Gunaldo, frater Vuanillono, frater Yvono, frater Arlevoldo, frater Vualeaudio, frater Vuiniaudo, frater Roriono, frater Gomaro, frater Verono, frater Ingelberto.

Ego Ementend... actus rogitus donacione nostra scripsi et subscripsi. Data Vidremercoris in meno novembr, anno VII regnante Carlo rege.

## III

## 21.

18 Janvier 969 (Charte probablement fausse).

UNE FEMME NOMMÉE GOSTRUDE DONNE AUX CHANOINES DE LANGRES UN SERF APPELÉ VUINEMANNUS ET SA FEMME MARIE, QUI PAIERONT UN CENS AUX DITS CHANOINES. CEUX QUI VOUDRAIENT EMPÊCHER L'EXÉCUTION DE CE DON PAIERONT DIX LIVRES D'OR À L'ÉVÉQUE BRUNON [DE ROUCY] ET À BERALD, PRÉVÔT [DE SAINT-MAMMÈS].

Parchemin ; haut., 369 mill. ; larg., 175 mill.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, I, 209, sous l'année 969.

(*Invocation monogrammatique*). — Qui debitum relaxit servitium propter Deum in postremo animam suam in celo mirificabit. Idecirco ego Gostrudis sano corpore et mente integra, non cupiditate obpressa sed pro... (1) conti potenti amoris (2) et eximii martiris Mammetis, veniens ante arem (3) ipsius, coram cunctis clericis ac laycis qui ibi adfuerunt, non occulte sed palam donando, tradidi ad opus fratrum quendam servientem meum nomine Vuinemannum, et Mariam conjugem suam, ex ratione ut masculus annis singulis IIII nummos, semina II denarios persolvat ad opus fratrum in censu. Si quis vero venerit, quod non credo (4), exego (5) mutata voluntate, aut aliquis de liberis m̄dis aut de eredibus, qui contra hanc libertatem aliquam calunniam (*sic*) inferre conaverit, non evindicet quod repetit, sed Brunoni episcopi et Beraldi prepositi auri libras decem persolvat ad opus fratrum, et hec libertas omni tempore firma et stabilis permaneat stipulacione subnixa. Actum Lingoni (*sic*) civitate, pu[blice] (1).

Ego Gostrudis hanc libertatem per voluntatem eredibus meis fieri jussi et firmare rogavi.

Signum (6) Sequani. Signum Berani. Signum Domitii. Signum Adal-

(1) Déchirure.

(2) Il faudrait *pro Dei omnipotentis amore*.

(3) Pour *altare* (?).

(4) *Quod non credo* paraît bien moderne ; cependant on trouve aussi les formules *quod futurum esse non credimus* (Charte n° 5) ; *quod minime credo* (Charte n° 6).

(5) Pour *aut ego*.

(6) Ce mot et les suivants sont mal abrégés par les deux lettres *sg*. Il faudrait *sig.* ou *s.*

berti. Frater Desiderius subscripsit. Signum ...bdenci. Constantinus subscripsit. Signum Constantini. Teudo archidiaconus subscripsit.